Das vorrangige Ziel der Debeka Bausparkasse ist im Rahmen der Risikotragfähigkeitsbetrachtung die
Fortführung der Geschäftstätigkeit unter Beachtung der bankaufsichtlichen Mindestkapitalforderungen. Vor
diesem Hintergrund liegt das Hauptaugenmerk auf dem GuV-orientierten Fortführungsansatz (Going Con-
cern). Daneben wird die Auslastung des Risikodeckungspotenzials in einem Liquidationsansatz (Gone
Concern) dargestellt.

Im Fortführungsansatz wird das Zinsänderungsrisiko periodenorientiert basierend auf einer GuV-Prognose
rollierend über 1 Jahr ermittelt. Das erwartete Zinsergebnis des Basisszenarios wird unter Berücksichti-
gung von kollektivem und außerkollektivem Neugeschäft sowie eines jährlichen Zinsanstiegs von je 20
Basispunkten ermittelt. Das Basis-Zinsergebnis wird den Ergebnissen der Parallelverschiebungen dieser
Kurve (+/- 50 BP, +100/-100 BP, -200 BP) gegenübergestellt. Für die Auslastung des Risikokapitals im
Fortführungsansatz wird jeweils die negative Veränderung des Zinsergebnisses verwendet.

Offenlegungsbericht per 31. Dezember 2018

Debeka Bausparkasse AG   | 29

Zinsergebnis in Mio. EUR
 31.12.2019 Differenz zur Basis
Basis  20,44

Standard
+ 50 BP 20,53 0,08
- 50 BP 18,36 -2,08

Stress
+ 100 BP 21,12 0,68
- 100 BP 16,94 -3,50

Abschwung - 200 BP 16,70 -3,75

Im Liquidationsansatz wird das Zinsänderungsrisiko nach der barwertigen Value at Risk - Methodik be-
stimmt. Für die Value at Risk (VaR)-Rechnung hat die Debeka Bausparkasse drei Szenarien mit unter-
schiedlichen Konfidenzniveaus bei einer Haltedauer von einem Jahr definiert. Für das Standardszenario
wird ein Konfidenzniveau von 99,0 % verwendet. Zusätzlich wird für den Value at Risk ein Stressszenario
mit einem Konfidenzniveau von 99,9 % berechnet sowie ein Abschwungszenario mit einem Konfidenzni-
veau von 99,0 %. Bei diesem Abschwungszenario wird die Zinsstrukturkurve um -200 Basispunkte parallel